
1 
 

D.D.G.n.          

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO della SALUTE 

 Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

Decreto di autorizzazione a contrarre per l’acquisizione di climatizzatori, per l’efficientamento e il 

funzionamento del Servizio 6 – Centro Regionale Sangue e Trasfusionale. 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

VISTA  la legge regionale 22/78; 

VISTO  il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lett. B), della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante “Diposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” che, introducendo l’art. 

17 ter del DPR 26 ottobre 1972 n. 633, ha disposto il sistema della scissione dei 

pagamenti con riferimento all’IVA; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative 

del D.Lvo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce 

istruzioni operative per l’applicazione della normativa statale dello split payment in 

ambito regionale; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli 

della Ragionerie Centrali”; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026”; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 recante “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 22 dicembre 2022, n. 5687, con il 

quale, in attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, 

francesco.cardullo
Casella di testo
895



2 
 

è stato conferito al Dr. Salvatore Requirez l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio;  

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del 14 giugno 2022, n. 524 che conferisce al Dr. 

Giacomo Scalzo l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 6 - Centro Regionale 

Sangue e Trasfusionale - del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico; 

VISTO  il Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 (GDPR) del 

Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati) ed il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.L.gs 

196/2003) così come integrato e modificato dal decreto legislativo 101/2018, recante 

“disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio, del 27 aprile 2016”; 

VISTO  il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 

21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO  l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono “… all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

VISTO  l’allegato II, comma 3, lettera C) del D.lgs. 36/2023, il quale prevede, tra i criteri di 

scelta dei soggetti da invitare a presentare l’offerta economica, l’utilizzo degli operatori 

presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA); 

VISTO  l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “… Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

VISTO  il D.M. 07 dicembre 2018, modificato e integrato dal D.M. 27 dicembre 2019 in cui, a 

far data dal 01 gennaio 2021 per i beni e dal 01 gennaio 2022 per i servizi, gli Enti del 

SSN e i soggetti che effettuano acquisti per conto dei predetti Enti emettono gli ordini 

esclusivamente in forma elettronica e la trasmissione avviene attraverso il Nodo 

Smistamento Ordini (NSO); 

CONSIDERATA l’esigenza di acquisire dei climatizzatori connessi all’efficientamento e al 

funzionamento delle strutture di coordinamento delle attività trasfusionali; 

VISTE  le note nn. 0022150, 0022151 e 0022152 del 25/06/2024 con le quali il Consegnatario 

del DASOE ha invitato n. 3 (tre) Operatori Economici di seguito elencati, scelti tramite 

portale telematico MEPA: 

- ANTIBO SRL con sede in Palermo - P.IVA: 05603200B24; 

- BOLOGNA S.R.L. con sede in Palermo - P.IVA: 04974870828; 

- ELETTROTECNOLOGIK 2000 con sede in Palermo P.IVA: 04809780820; 

a presentare le offerte per la fornitura dei climatizzatori le cui caratteristiche tecniche 

sono state espressamente richiamate nelle note sopra indicate; 



3 
 

VISTA  la migliore offerta economica per la predetta fornitura di € 2.488,19 escluso IVA, 

acquisita al prot. n. 0023610 del 05/07/2024, presentata dalla ditta BOLOGNA S.R.L con 

sede in Palermo, via Bartolozzi 20, P.IVA 04974870828; 

PRESO ATTO che la spesa relativa all’approvazione in questione di € 2.986,79 IVA inclusa al 22% 

graverà sul capitolo di spesa 816021 “Spese oneri di funzionamento delle strutture di 

coordinamento delle attività trasfusionali connesse all’acquisto di mobili e arredi”, 

esercizio finanziario 2024;  

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria a valere sul capitolo 816021 (codice SIOPE U 

2.02.01.03.999) 

CONSIDERATO che nel portale dell’A.N.A.C., per la ditta BOLOGNA S.R.L non sono state 

individuate annotazioni invalidanti alla partecipazione di gare e procedure per la 

fornitura di beni e servizi alle P.A.; 

CONSIDERATO che è stato verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della ditta 

BOLOGNA S.R.L attraverso l’acquisizione del DURC on line; 

RITENUTO  di affidare il servizio relativo alla fornitura dei climatizzatori connessi 

all’efficientamento e al funzionamento delle strutture di coordinamento delle attività 

trasfusionali alla ditta BOLOGNA S.R.L per un importo di € 2.986,79 IVA inclusa; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 

autorizzata l’acquisizione dei servizi relativi alla fornitura dei climatizzatori connessi 

all’efficientamento e funzionamento delle strutture di coordinamento delle attività trasfusionali alla 

ditta BOLOGNA S.R.L con sede a Palermo in via Campisi 15-17, P.IVA 04974870828, ai sensi del 

D.lgs. 36/2023. 

Art. 2 

L’importo complessivo per i servizi di cui al precedente art.1 non ecceda l’ammontare di € 2.986,79 

IVA inclusa. 

Art. 3 

Il Sig. Marcello Nano, Consegnatario del Dipartimento ASOE, è nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per le diverse fasi nelle quali si articolerà l’affidamento, come previsto dall’art. 

15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e dal D.M. 07/12/2018 e ss.mm. e ii. sulla trasmissione degli 

ordini per le spese del SSN attraverso l’NSO ed è incaricato di predisporre gli atti propedeutici 

necessari per procedere all’espletamento del sopra citato affidamento. Il Servizio 6 del Dipartimento 

ASOE curerà le procedure necessarie per la liquidazione di quanto dovuto. 

 

Art. 4 

La Ditta aggiudicataria della fornitura dovrà sottoscrivere il “Patto di Integrità” nonché tutta la 

documentazione richiesta dal “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza”. 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo. 

 
 

Il Dirigente 

Dr. Giacomo Scalzo 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Dr. Salvatore Requirez 

Originale agli atti dell’Ufficio 

francesco.cardullo
Casella di testo
Palermo, 18/07/2024




